



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

**Beskæftigelsesministeren**

Holmens Kanal 20  
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E [bm@bm.dk](mailto:bm@bm.dk)

[www.bm.dk](http://www.bm.dk)

CVR 10172748

### **Orientering om opdateret vurdering af sammenhængen mellem natarbejde og risiko for kræft**

17. juli 2019

Tidsskriftet The Lancet Oncology har netop offentliggjort vedhæftede artikel om opdaterede resultater om, hvorvidt natarbejde er kræftfremkaldende fra Det Internationale Cancer Agentur (IARC, WHO).

Det fremgår af artiklen, at WHO vurderer, at natarbejde 'sandsynligvis er kræftfremkaldende', hvilket er den såkaldte 'kategori 2A'. Det er den samme kategori som tidligere vurderet i 2007.

**J.nr.** 2019-3797

Siden 2007 er der imidlertid kommet flere nye studier på området, og den ny vurdering er baseret på flere og bedre studier blandt mennesker, hvor studier af kræft i forskellige organer også indgår. I 2007 var vurderingen i høj grad baseret på dyre- og såkaldte mekanismestudier. De nye resultater om sammenhængen mellem natarbejde og risiko for kræft vurderes dog af IARC ikke at være tilstrækkelige til, at der ændres på klassificeringen fra 2007.

Resultaterne i 2007 gav anledning til, at en række forskere udarbejdede anbefalinger til, hvordan man kan modvirke risikoen for brystkræft ved at begrænse eller undgå døgnrytmeforstyrrelser ved natarbejde. Disse anbefalinger kan findes på Arbejdstilsynets hjemmeside.

NFA vurderer, at disse anbefalinger også dækker øvrige kræftformer, men på baggrund af de nye og bedre studier, vil NFA tage initiativ til i samarbejde med øvrige forskere på området at vurdere behovet for opdaterede forskningsbaserede anbefalinger på området. Dette vil efterfølgende danne grundlag for, at Arbejdstilsynet vurderer eventuelle justeringer af anbefalinger og AT-vejledning.

Jeg vil i den forbindelse gøre opmærksom på, at den nye nationale arbejdsmiljøforskningsstrategi, som følger af arbejdsmiljøaftalen, kan være med til at sikre, at vi får udfyldt eventuelle videnshuller om følger af natarbejde.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard Thomsen